6 *MODESTINUS libro singulari de manumissionibus*  
Alimenta liberto petente non praestando patronus  
amissione libertatis causa impositorum et hereditatis  
liberti punietur: non autem necesse habebit prae-  
1 stare, etiamsi potest. Imperatoris Commodi con-  
stitutio talis profertur: 'Cum probatum sit contu-  
'melliis patronos a libertis esse violatos vel illata  
'manu<sup>17</sup> atroci esse pulsatos aut etiam paupertate  
'vel corporis valetudine laborantes relictos, primum  
'eos in potestate patronorum redigi et ministerium  
'dominis praebere cogi: sin autem nec hoc modo  
'admoneantur,<sup>18</sup> vel a praeside emptori addicentur et  
'pretium patronis tribuetur'.

7 *IDEM libro quinto responsorum* Si neget qui  
maritus fuisse dicitur matrimonium esse contractum  
eo, quod eam quae se uxorem fuisse dicit ancillam  
esse probare paratus sit, alimenta quidem liberis  
praestare interim compellendum, sin autem constite-  
rit eam servam fuisse, nihil ei, qui pascendos curavit,  
ex hoc praedictum generare<sup>19</sup> respondi.

8 *MARCELLUS libro primo ad legem Iuliam et Papiam*  
Non quemadmodum masculorum liberorum  
nostrorum liberi ad onus nostrum pertinent, ita et  
in feminis est: nam manifestum est id quod filia  
parit non avo, sed patri suo esse oneri, nisi pater  
aut non sit superstes aut egens est.

9 *PAULUS libro singulari de iure patronatus* In  
bonis superstitem libertorum nullum omnino ius pa-  
troni liberive patronorum habent, nisi si tam esse<sup>20</sup>  
infirmos tamque pauperes praesidibus probaverint, ut  
merito menstruis alimentis a libertis suis adiuvari  
debeant. idque ius ita plurimis principum constitu-  
tionibus manifestatur.

(1) scribit *F*<sup>2</sup> (2) sic *S*, perfocatus *F* (3) aegrius *scr.* (3\*)  
matret *F* (4) iudicem *F*<sup>2</sup> (5) ius *F* (6) et *ins. edd.* (7) opere-  
tere *F* (8) num habeat aliquid parens vel pater, propter  
quod merito nolit alere *scr.* (9) esset *F* (10) educa-

retur *F* (11) existimet *F*<sup>1</sup>, existimat *F*<sup>2</sup> (12) de ins.  
*edd.* (13) erant *F* (14) quemve *scr.* (15) perinde  
inde *scr.* (16) desiit *F* (17) vi *ins.* (18) a con-  
sule *ins.* (19) generari *edd.* (20) se *ins.*

III<sup>1</sup>.

## DE INSPICIENDO VENTRE CUSTODIENDOQUE PARTU.

1 *ULPIANUS libro vicesimo<sup>2</sup> quarto ad edictum* Temporibus divorum fratrum cum hoc incidisset, ut maritus quidem praegnatem mulierem diceret, uxor negaret, consulti Valerio Prisciano praetori urbano rescripserunt in haec verba: 'Novam rem desiderare 'Rutilius Severus videtur, ut uxori, quae ab eo dixerat et se non esse praegnatem profiteatur, custodem apponat, et ideo nemo mirabitur, si nos quoque 'novum consilium et remedium suggeramus. igitur 'si perstat<sup>3</sup> in eadem postulatione, commodissimum 'est eligi honestissimae feminae domum, in qua<sup>4</sup> Domitia veniat, et ibi tres obstetrices probatae et artis 'et fidei, quae a te adsumptae fuerint, eam inspiciant. 'et si quidem vel omnes vel duae renuntiaverint praegnatem videri, tunc persuadendum mulieri erit, ut 'perinde custodem admittat atque si ipsa hoc desiderasset: quod si enixa non fuerit, sciat maritus ad 'invidiam existimationemque suam pertinere, ut non 'immerito possit videri captasse hoc ad aliquam mulieris iniuriam. si autem vel omnes vel plures non 'esse gravidam renuntiaverint, nulla causa custodiendi 1 'erit'. Ex hoc rescripto evidentissime apparet senatus consulta de liberis agnoscendis locum non habuisse, si mulier dissimularet se praegnatem vel etiam negaret, nec immerito: partus enim antequam edatur, mulieris portio est vel viscerum, post editum plane partum a muliere iam potest maritus iure suo filium per interdictum desiderare aut exhiberi sibi<sup>5</sup> aut ducere permitti. extra ordinem igitur princeps 2 in causa necessaria subvenit. Secundum quod rescriptum evocari mulier ad praetorem poterit et apud eum interrogari, an se putet praegnatem, cogens<sup>3</sup> daque erit respondere. Quid ergo, si non responderit aut non veniat ad praetorem? numquid senatus consulti poenam adhibemus, scilicet ut liceat marito non agnoscere? sed finge non esse eo contentum maritum, qui se patrem potius optet quam<sup>6</sup> carere filio velit. cogenda igitur erit remediis praetoris et in ius venire et, si venit, respondere: pignoraque eius capienda et distrahenda, si contemnat<sup>7</sup>, vel 4 multis coercenda. Quid ergo, si interrogata dixerit se praegnatem? ordo senatus consultis positus sequetur. quod si negaverit, tunc secundum hoc 5 rescriptum praetor debet obstetrices adhibere. Et notandum, quod non permittitur marito vel mulieri obstetricem adhibere, sed omnes a praetore adhibendae sunt. Item praetor domum honestae matronae eligere debet, in qua<sup>4</sup> mulier veniat, ut possit inspicere. 7 Quid ergo, si inspicere se non patiatur vel ad domum non veniat? aequae praetoris auctoritas inter- 8 veniet. Si omnes vel plures renuntiaverint praegnatem non esse, an mulier possit iniuriarum experiri ex hac causa? et magis puto agere eam iniuriarum posse, sic tamen, si iniuriae faciendae causa id maritus desideravit: ceterum si non iniuriae faciendae animo, sed quia iuste credidit vel nimio voto liberorum suscipiendorum ductus est vel ipsa eum illexerat ut crederet, quod constante matrimonio hoc fingebat, 9 aequissimum erit ignosci marito. Meminisse autem oportet tempus non esse praestitutum rescripto, quamvis in senatus consultis de liberis agnoscendis triginta dies praestituantur mulieri. quid ergo? semper dicemus marito licere uxorem ad praetorem evocare, an vero et ipsi triginta dies praestituimus? et putem praetorem causa cognita debere maritum et post 10 triginta dies audire. De inspiciendo ventre custodiendoque partu sic praetor ait: 'Si mulier mortuo marito praegnatem se esse dicit, his ad quos ea res